Quanto ao eixo Resíduos, relatou que a 

companhia destinou o lodo desidratado para 

reaproveitamento e obteve um expressivo aumento de 

96% (noventa e seis por cento) nas doações de resíduos 

recicláveis a cooperativas locais em 2023, totalizando 

mais de 134 (cento e trinta e quatro) toneladas, reduzindo 

o impacto ambiental e contribuindo para o 

fortalecimento do desenvolvimento econômico local e a 

promoção da sustentabilidade social. No eixo Energia, a 

Sra. Giuliana apresentou os avanços na autogeração de 

energia renovável por meio do aproveitamento de biogás